grande armata contra lui, et con exercito da terra mandò Hismael capitaneo allo assedio de Mitilino. Et operate le grande bombarde, et date molte bataglie, operando scale, testudine et altri instrumenti bataglieschi, non podendo acquistare alcuna cosa, perduto molti di soi che rimaseno morti, 339 tornare a casa con danno et con vergogna. In quello anno, che fo del 6966, mandò alli dispoti de Peloponeso uno suo servo nominato Dialambano; el quale così expose per nome del tyranno. Voi de vostra volontà ve sete convenuti con mi darne ogni anno tributo de ducati dece milia. hora vedo che non me observete li patti, anzi me disprezate. Eligate adunque delle doi cose la meglio, o pagate el debito, et haverete pace con mi: o veramente partitevene presto de lì, lassando i lochi alla mia signoria. Doveano dare tributo da trè anni passati. In questo tempo vennero ambaxiatori da Comani, signore delle parte de Armenia che vicina con i Colchi et Usuncasan, domandandoli alcune cose de non grande valore, ma de raxon de tributo de più de anni LX passati, quale li dovia dar ogni anno, zoè mille Sagismata per li soi cavalli, *id est copertoria*, et mille tagistiria, *id est* mille para de sporoni, et mille chiefaledesmia, *id est* taistra seu sacchetti da ligar ale teste de cavalli ad darli a manzar la biada. Et per questo chiaramente se intende questa generatione de Ottomanide esser descesa de Armenia de servile et abiecta conditione. El ducha Mechemeth alli ambaxadori in questo modo respose: andate in pace. Io portarò queste cose con mi l'anno sequente, et pagarò el debito. In quello anno el ducha havea cominzato edificare la città verso Crisapili, *id est* la porta aurea. Edificava el castello, lo quale Ioanni vecchio imperador vogliando edificar, Paiasith avo del tyranno 340 le impedì. Intrando la primavera, et havendo congregato le sue potentie, corse in Peloponeso. Nel primo ingresso prese Corynto senza bataglia. Intendendo li dispoti la venuta del tyranno in la Morea, el dispoto Tomaso fuggette in Italia ad Roma, el dispoto Dimitrio se diede de sua volontà et ricomandose al tyranno. Havendo adunque acquistato tutto'l Peloponeso, et havendo sottomesso tutti li duci et tutti li principi senza bataglia et senza contrasto, esso tornò in Andrinopoli, menando seco Dimitri con tutta la sua famiglia, menando ancora con esso tutti li nobili del suo palazzo, et li generosi et eccellenti de tutta la Achaia, la Athica, Lachedemonia et l'Archadia. Et tutti li capitanei et eccellenti delli Albanesi fece morire. De tutti li castelli del Peloponeso altro non rimase che Menovasia. Tulse de Peloponeso famoglie fine ad doi milia, le quale mandò in Constantinopoli ad habitare in le contrade le quale havea de-

facto. Ancora tolse putti doi milia, li quali conscripse in lu exercito da novo electo. La armata de fuste et galie fine ad cento octanta mandò in l'Arcipelago contra le insule Cyclade, de le quale nisuna podette acquistare. la sua persona con la sua corte in quel anno invernò tra Constantinopoli et Andrinopoli, et habiando comenzato ad fabricar nave grande et uno theatro in la citade, el qual se chiama vestiopratorion et in lingua persica basestano. Nel anno del 696g fece armata de galie et fuste fine ad 200 et nave 10. Esso veramente in la primavera passando Hellesponto andò in Prusia de Bytina, nisuna persona intendante el suo pensiero. Dirò cosa notabile. El suo nomodi da scalo, el quale era iudice de iudici, havendo grande baldeza col ducha per la donesticheza la quale havea con esso, et anche per la riverentia ch'el ducha li mostrava per esser suo penitentiero, essendo el ducha per partir have ardimento a dirli queste parole: *o domine*, còn questa armata et questo exercito, che tu hai apparecchiato per mare et per terra, dove voli andare? Quello veramente mirando el suo penitentiero con ira, li respose et disse: Sappi che, se io sapesse che uno delli cavelli della mia barba sapesse el mio mistiero, lu sveleria da le radice et buttarialo in foco. Tanto quello homo era iracondo et secreto. Hebbero paura per quello apparatu tutti li Vulachi che habitano allo Stomio, et Cafas, Trapesunda et Sinopi, et le insule de lu Egeo pelago, Rhodo et le insolette a lui subiecte, Chio et Lesbo, benchè li desseno tributo. Partito adunque el ducha da Bithinia andò in Angira de Galata, et havendo lui ficcati li soi paviglioni, el ducha de Sinopi li mandò suo figlivoło con ricchi doni. El quale inclinandose servilmente salutò el tyranno per nome de Ismael suo patre, et presentò li doni et prestò la obbedientia. El tyranno acceptando li doni comise al zovane dicendo: Di a tuo patre come io voglio Sinopi, et s'el me darà la sua voluntade, io de bono core li darò la provintia de Philipopuli: altramente a lui vengo presto. El zovane tornato ad Ismael suo patre, li referette tutte le parole del tyranno. Navigando l'armata arrivò ad Sinopi. El tyranno inteso el zonzor della armata, esso con lu exercito arrivò alla terra. Ismael non savendo altro che fare, uscì da Sinopi; humilmente inclinandose alla sua signoria si ricomanda. El tyranno acceptò quello con alegra faccia. comandò che fosse tolti tutti li soi thesori, cavalli, muli, camelli. Poichè hebbe ben fornito Sinopi delle munitione come se devea, et lassato ducha uno di soi servi, esso con lu exercito andò più dentro in le parte de l'Armenia. Uzon Cazian, ducha in li confini de Persia, non havente possanza ad resistere al

ducha Moehemeth, recorse alle montagne vicine. Passando per l'Armenia e'l famoso fiume de Fasidos, alcune delle citade de quella provintia sottomise, alcune inexpugnabile exorrendo lassò. Et corsa l'Armenia, provintia sita tra'l monte Thauro e'l monte Caucaso, pervenne al altissimo monte Caucaso, el qual distermna la Scythia da la India. Et superate le asperime montagne Cascasie con grande fatighe,

343 fame et sete, alfin desoesse in Colchos. Approssimandose ad Trapesunda mandò al dire allo imperadore che decerna delle doi cose una la migliore: o che li trada lo imperio senza alcuna diminutione di thesori, oro, argento, rame, servi, serve et ogni altra cosa, o veramente perderà tutte queste cose, l'imperio, et ultimamente la vita. L'imperadore havendo intesa questa dura proposta, uscì con tutta la sua fameglia et inclinò al tyranno, perchè l'armata da mare partita da Sinopi molti zorni avanti era arrivata in Trapesunda, et ogni zorno combattendo non havea guadagnato alcuna cosa. Ma zonto el ducha con lu exercito terrestre, l'imperador non habiando forze da contrastare, se ricomandò al tyranno con la dona, con li figlioli et con l'imperio. Questo imperadore se chiamò David Comino, figliolo de Alexio Comino et fradello de Zuanni Comino, el quale imperò per avanti. fo mandato da Constantinopoli ad imperare in Trapesunda con li patrui et soi nepoti, et con molti delli principi et generosi del palazzo, et con le loro riccheze. Havendo adunque rezevuto ad sua obbedientia lo imperio et ordinate le cose de Trapesunda, el tyranno tornò alla sua sedia, habiando compito uno anno dal zorno della sua partita. In l'anno de 6970 mandò ambaxadori al vaivoda de Vulachia, nuntiandoli che presto dovese venire ad inclinar ad la sua presentia et portar el tributo de ducati X milia, che li deve dar ogni anno, appresso menar con esso puttì 500.

344 El vaivoda respose che li ducati ha da mandare, ma li puttì non ha da dare; et andar presto alla sua presentia, molto mancho po fare. Queste parole referite feceno diventare el tyranno indomito et feroce. Et subito mandò uno di soi excellenti con uno scriba delli honorati, che togliessero li tributi, notificandoli che de le altre cose seco se consigliaria. Venuti adunque li mezzasi et notificate le cose dicte, el vaivoda primamente ficò al palo li mezzasi, et fece li morire de morte dolente et victuperosa. Dapoi passò con la sua possanza discorrendo le parte de Istria, et havendo presa molta zente tornò in Vulachia, et tutti quanti impalò. Camusa, uno delli excellenti, vogliandose mostrar valente, passò in Vulachia con Turchi X milia. et scontrandoli el Vulachio, tutti li prese, parte vivi et parte morti in bataglia. Li